

**Question n° 18 de M. David WEYTSMAN
du 8 juillet 2022**

Des citoyens membres d'un groupe visant à embellir Bruxelles ont rédigé un rapport des illuminations et autres éclairages défaillants en Région bruxelloise. Comme vous le savez, certains points de lumière sont du ressort des compétences de la Ville, d'autres de la Région et d'autres encore du Fédéral. Je me permets ici de relayer les problèmes soulevés par le document. Cette question écrite vise principalement Laeken.

Pourriez-vous, pour l'ensemble des points suivants, faire l'état des lieux des mesures prises ou à prendre?

- Palais des Expositions du Heysel :
 - o Façade : 100% hors service
 - o 4 sculptures au sommet : 75% hors service
 - o 8 sculptures au sol côtés gauche et droit : 75% hors service
- Boulevard du Centenaire, monument Adolphe Max : 75% hors service
- Place Saint-Lambert, église Saint-Lambert au Heysel : 50% hors service
- Square Clémentine, monument Emile Bockstael: 100% hors service

Je vous remercie pour vos réponses.

**Vraag nr. 18 van dhr. David WEYTSMAN
dd. 8 juli 2022 (Vertaling)**

Burgers die lid zijn van een groep die zich inzet voor de verfraaiing van Brussel, hebben een rapport opgesteld over de falende verlichtingen in het Brussels Gewest. Zoals u weet, vallen sommige verlichtingspunten onder de bevoegdheid van de Stad, andere onder die van het Gewest en nog andere onder die van de federale regering. Ik zou de in het document vermelde problemen willen doorgeven. Deze schriftelijke vraag is vooral gericht aan Laken.

Kunt u voor alle onderstaande punten een overzicht geven van de genomen of te nemen maatregelen?

- Tentoontstellingspaleizen van de Heizel:
 - o Voorgevel: 100% buiten dienst
 - o 4 standbeelden aan de top: 75% buiten dienst
 - o 8 vloersculpturen aan de linker- en rechterkant: 75% buiten dienst
- Eeuwfeestlaan, monument Adolphe Max : 75% buiten dienst
- Sint-Lambertusplein, Sint-Lambertuskerk aan de Heizel: 50% buiten dienst
- Clementinasquare, monument Emile Bockstael: 100% buiten dienst

Ik dank u alvast voor uw antwoorden.

Réponse du Collège :

Les installations de mise en lumière situées sur le territoire sont gérées soit par Sibelga, soit par la Région, soit par le privé, à l'exception de l'installation de mise en lumière de la Grand-Place qui est gérée par la Ville.

Nous avons transmis votre liste à Sibelga qui les a trié en 2 catégories :

- Celles gérées par Sibelga pour lesquelles des interventions sont prévues d'ici fin 2022-début 2023
- Celles pour lesquelles un doute subsiste quant à l'identité du gestionnaire

Vous trouverez la réponse de Sibelga ci-dessous :

Comme convenu, nous vous revenons avec l'analyse et les éléments de réponses concernant

Antwoord van het College :

De verlichtingsinstallaties gelegen op het grondgebied, worden beheerd ofwel door Sibelga, ofwel door het Gewest, ofwel door de privé, uitgezonderd de verlichting van de Grote Markt welke beheerd is door de Stad.

Wij hebben uw lijst doorgegeven aan Sibelga welke deze in 2 verschillende categorieën gescheiden heeft:

- Deze beheerd door Sibelga voor degene waar interventies voor zijn voorzien tegen eind 2022-begin 2023
- Deze waar er getwijfeld wordt over de identiteit van de beheerder

Hieronder vind u het antwoord van Sibelga:

Zoals afgesproken geven wij u de analyse weer en de antwoordelementen wat betreft de

les installations de mise en lumière de monuments et rues listées dans votre mail.

Sachez qu'une analyse plus profonde est en cours pour l'ensemble des installations de ce type et sur toutes les communes afin de mettre notre base de données à jour.

Nous reviendrons vers vous avec une liste plus exhaustive une fois le travail terminé.

1. Pour les installations suivantes, le remplacement des lampes est planifié d'ici fin 2022 - début 2023. Une partie est déjà en cours de préparation ou planifiée (ex : rue de la Poudrière). Si des travaux de remise en état plus conséquents sont nécessaires, cela fera l'objet d'une discussion avec la Ville de Bruxelles.

Adresse Adres	Objet/Espace/Motif éclairé Voorwerp/Ruimte/Verlicht motief	Nombre points lumineux Aantal verlichtingspunten
Bd de Centenaire <i>Eeuwfeestlaan</i>	Monument Adolphe Max	1
Place Saint-Lambert <i>Sint-Lambertusplein</i>	Eglise Saint-Lambert <i>Sint-Lambertuskerk</i>	7
Square Clémantine <i>Clementinasquare</i>	Monument Emile Bockstael	1

2. Pour les installations suivantes, à priori, elles ne sont pas gérées par Sibelga. Une vérification détaillée de l'entité en charge de la gestion de cette installation est à prévoir.

Si suite à cette vérification qui doit être faite d'ici fin 2022, il s'avère que l'installation doit être gérée par Sibelga, l'installation en question sera traitée comme celles du point 1.

verlichtingsinstallaties van de monumenten en straten opgesomd in uw email.

Weet dat er een diepere analyse aan de gang is voor het geheel van de installaties van deze aard en binnen alle gemeenten zodanig onze database bij te werken.

We komen bij u terug met een completere lijst nadat het werk is afgerond.

1. Voor de volgende installaties is de vervanging van de lampen gepland tegen eind 2022- begin 2023. Een deel wordt al voorbereid of gepland (vb: Kruitmolenstraat). Indien er zwaardere herstellingswerken noodzakelijk zijn, zal dit besproken worden met de Stad Brussel.

2. Voor de volgende installaties, deze worden, op het eerste gezicht, niet beheerd door Sibelga. Een gedetailleerde verificatie van de entiteit welke deze installatie beheert is te voorzien.

Indien, ten gevolge van deze verificatie welke tegen eind 2022 uitgevoerd moet worden, blijkt dat deze uitrusting door Sibelga beheerd moet worden, zal deze worden behandeld zoals deze vernoemd onder punt 1.

Adresse Adres	Objet/Espace/Motif éclairé Voorwerp/Ruimte/Verlicht motief	Nombre points lumineux Aantal verlichtingspunten
Palais des Expositions - <i>Heysel</i> Tentoonstellingspaleis - <i>Heizel</i>	Façade Palais <i>Voorgevel Paleis</i>	Plusieurs Meerdere
	Sculptures au sommet <i>Beeldhouwwerken op het hoogste punt</i>	Plusieurs Meerdere
	Sculptures au sol <i>Beeldhouwwerken op de grond</i>	Plusieurs Meerdere